Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ

15.12.2022 № 955-п
г. Нефтеюганск

Об исполнении приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 06.12.2022 №10-П-2785 «Об

утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта») по

введению обновленного федерального государственного стандарта

среднего общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре»

 На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от  06.12.2022 №10-П-2410 «Об

утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта») по

введению обновленного федерального государственного стандарта

среднего общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре» (далее – Приказ), приказываю:

 1.Утвердить прилагаемый муниципальный план мероприятий

(«дорожная карта») по введению обновлѐнных федеральных

государственных образовательных стандартов среднего общего

образования в общеобразовательных организациях города Нефтеюганска

(далее ‒ муниципальный план) в соответствии с приложением.

 2.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций, руководителю частного общеобразовательного учреждения

«Нефтеюганская православная гимназия» (А.И. Быкасов) обеспечить

организацию и исполнение муниципального плана в части касающейся.

 3.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя

директора Департамента Н.А. Скокову.

Временно исполняющий обязанности

директора Департамента                И.А. Линник

Приложение

к приказу Департамента образования

и молодёжной политики администрации

города Нефтеюганска

от «_15_»декабря 2022 №___955-п___

Муниципальный план мероприятий («дорожная карта»)

по введению обновлѐнных федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования

(далее – ФГОС СОО)  в общеобразовательных организациях города Нефтеюганска

п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственные

исполнители

Ожидаемые результаты

I.Организационно-управленческое обеспечение введения обновлѐнных ФГОС СОО

1.  Региональные совещания по

организационному и методическому

сопровождению работ по введению

обновленного ФГОС СОО

Декабрь 2022,

январь-май 2023

Отдел общего

образования,

инспектирования и

оценки качества

образования

(Н.В. Фомина)

Отдел развития

образования,

информационно-

методического

обеспечения и

воспитательной

работы

(О.С. Павленко)

Руководители ОО

 Синхронизированы

процессы управления

введением

обновленного ФГОС

СОО на региональном,

муниципальном

уровнях и уровне

образовательной

организации

3

2. Проведение  самодиагностики

готовности общеобразовательных

организаций к введению обновленного

ФГОС СОО

Декабрь 2022 Руководители ОО Проведена оценка

готовности к введению

обновленного ФГОС

СОО, выявлены

дефициты

3. Организация участия педагогического

сообщества Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры в окружных

совещаниях Минпросвещения России по

актуальным вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

Январь-май 2023 Отдел развития

образования,

информационно-

методического

обеспечения и

воспитательной

работы

 (О.С. Павленко)

Руководители ОО

Обеспечена

своевременная

коррекция

Действий

муниципальных,

школьных

управленческих команд

в рамках введения

обновленного ФГОС

СОО

4. Обеспечение мониторинга

использования учебников, вошедших в

федеральный перечень учебников

Сентябрь 2023 Отдел развития

образования,

информационно-

методического

обеспечения и

воспитательной

работы

 (О.С. Павленко)

Руководители ОО

Оказана своевременная

адресная помощь

образовательным

организациям

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

4

5. Формирование муниципального графика

мероприятий по введению обновленного

ФГОС СОО

Декабрь 2022 –

январь 2023

Отдел общего

образования,

инспектирования и

оценки качества

образования

 (Н.В. Фомина)

Отдел развития

образования,

информационно-

методического

обеспечения и

воспитательной

работы

(О.С. Павленко)

 Руководители ОО

Синхронизированы

процессы управления

введение обновленных

ФГОС СОО на

муниципальном

уровнях и уровне

образовательной

организации

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

6. Активизация (организация) работы

муниципальных учебно-

методических объединений

Январь - декабрь 2023 Отдел развития

образования,

информационно-

методического

обеспечения и

воспитательной

работы

(О.С. Павленко)

Руководители ОО

Своевременно оказана

адресная помощь

педагогическим

работникам

5

7. Региональные семинары по актуальным

вопросам введения обновленного ФГОС

СОО

Январь – апрель 2023 Отдел развития

образования,

информационно-

методического

обеспечения и

воспитательной

работы

 (О.С. Павленко)

Отдел общего

образования,

инспектирования и

оценки качества

образования

(Н.В. Фомина)

Руководители ОО

Созданы площадки для

обсуждения общих в

педагогическом

сообществе

проблемных

вопросов, возможность

включения в процесс

профессионального

общения каждого

учителя

8. Региональная

научно-практическая конференция

Апрель 2023 Отдел развития

образования,

информационно-

методического

обеспечения и

воспитательной

работы

(О.С. Павленко)

Руководители ОО

6

9. Проведение инструктажа

управленческих команд

образовательных организаций по

использованию методических

рекомендаций, связанных с процессом

управления введением обновленного

ФГОС СОО

Май-июнь 2023 Отдел развития

образования,

информационно-

методического

обеспечения и

воспитательной

работы

(О.С. Павленко)

Руководители ОО

Синхронизированы

подходы к организации

управления процессами

введения обновленного

ФГОС СОО на уровне

города

10. Обеспечение использования учителями

методических пособий по учебным

предметам

Июнь – декабрь 2023 Отдел развития

образования,

информационно-

методического

обеспечения и

воспитательной

работы

(О.С. Павленко)

Руководители ОО

Сформированы и

доведены до учителя

способы достижения

планируемых

образовательных

результатов

11. Организация включения в

педагогическую деятельность учителя

федеральных онлайн-конструкторов,

электронных конспектов

уроков по всем учебным предметам,

соответствующих требованиям

обновленного ФГОС СОО

Август 2023 Отдел общего

образования,

инспектирования и

оценки качества

образования

(Н.В. Фомина)

Руководители ОО

Снижена нагрузка на

учителя при

подготовке к учебному

занятию.

Аккумулированы

эффективные приемы и

методы обучения на

единой цифровой

платформе

7

12. Организация системной работы по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

По отдельному плану Руководители ОО Повышение качества

образования

13. Организация использования учителями-

предметниками федерального банка

заданий по формированию

функциональной грамотности

Постоянно  Руководители ОО Повышение качества

образования

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

14. Обеспечение повышения квалификации

руководителей общеобразовательных

организаций, разрабатывающих и

реализующих основные

образовательные программы среднего

общего образования по вопросам

реализации обновленного ФГОС СОО

Март 2023 Отдел развития

образования,

информационно-

методического

обеспечения и

воспитательной

работы

(О.С. Павленко)

Руководители ОО

Синхронизированы

процессы обучения

педагогических и

управленческих команд

15. Обеспечение повышения квалификации

всех педагогических работников,

участвующих в разработке и реализации

основной образовательной программы

среднего общего образования по

вопросам реализации обновленного

ФГОС СОО

Март-август 2023

V. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС среднего общего образования

8

16. Проведение ДОиН ХМАО-Югры

индивидуальных контрольных

собеседований по готовности

муниципальных образований к

введению обновленного ФГОС СОО

Февраль – март 2023 Департамент

образования и

молодёжной

политики

администрации

города Нефтеюганска

Обеспечен

промежуточный

контроль готовности

муниципальных

образований к

введению

обновленного ФГОС

17. Проведение индивидуальных

контрольных собеседований по

готовности общеобразовательных

организаций к введению обновленного

ФГОС СОО

Февраль – март 2023 Департамент

образования и

молодёжной

политики

администрации

города Нефтеюганска

Руководители ОО

Обеспечен

промежуточный

контроль готовности

общеобразовательных

организаций  к

введению

обновленного ФГОС

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

18. Информирование общественности через

средства массовой информации о

подготовке и успешных практиках

реализации

обновленного ФГОС СОО в

общеобразовательных организациях

Декабрь 2022, далее

ежемесячно

Отдел общего

образования,

инспектирования и

оценки качества

образования

(Н.В. Фомина)

Руководители ОО

Осознание обществом

прав и возможностей,

предоставляемых

системой образования

Российской Федерации

гражданам при

реализации

обновленного ФГОС

СОО